

## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2020 № 1424-па

О внесении изменений в Порядок финансирования организации И благоустройству работ ПО территорий общественных пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.02.2020 № 396-па

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

- 1. Внести в Порядок организации и финансирования работ по благоустройству общественных территорий и пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.02.2020 № 396-па, следующие изменения:
- 1.1. В пункте 1.4 раздела 1 абзацы 5, 6 считать абзацами 6, 7 соответственно.
- 1.2. Пункт 1.4 раздела 1 дополнить абзацем 5 следующего содержания: «- проектная документация по благоустройству общественных территорий и пространств пакет документации, отражающий потребности жителей городского округа «Город Южно-Сахалинск», который содержит материалы в текстовой и графической форме и определяет проектные решения по благоустройству общественных территорий и пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск;».
- 1.3. Раздел 2 «Деятельность по благоустройству общественных территорий и пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск» изложить в следующей редакции:
  - «2.1. К деятельности по благоустройству общественных территорий и

пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск» относится разработка проектной документации, в том числе проведение инженерных изысканий, и выполнение мероприятий в соответствии с разработанной проектной документацией.

- 2.2. Состав проектной документации, подлежащей реализации, определяется заказчиком на этапе подготовки задания на проектирование и включает следующие виды работ:
- 2.2.1. Снос деревьев достигших предельного возраста, снос деревьев попадающих в зоны устройства покрытий и иных конструктивных элементов благоустройства территорий, валка и разделка стволов, уборка пней и кустарников;
- 2.2.2. Посадка саженцев кустарников и деревьев, устройство цветников и клумб, живых изгородей, устройство вертикального озеленения;
- 2.2.3. Устройство новых газонов, восстановление газонов с дополнительным внесением растительного грунта;
- 2.2.4. Устройство и восстановление дренажных систем и водоотводов позволяющих обеспечить осушение территории и отвод поверхностных и грунтовых вод;
- 2.2.5. Демонтажные работы, в том числе демонтаж покрытий и конструкций мест (площадок для накопления твердых коммунальных отходов), демонтаж металлических ограждений и конструкций, демонтаж покрытий и дорожных одежд, разборка оснований, демонтаж конструкций малых архитектурных форм;
- 2.2.6. Устройство и ремонт покрытий пешеходных зон, тротуаров, площадок различного назначения и конструктивных элементов, расположенных в границах общественных территорий и пространств;
- 2.2.7. Полная замена слоев асфальтобетонных, цементобетонных и иных видов покрытий, восстановление изношенных покрытий в границах общественных территорий и пространств;
- 2.2.8. Установка новых бортовых камней, замена и устройство недостающих бортовых камней, ремонт бортовых камней, ремонт и восстановление бетонных подпорных элементов и конструкций;
- 2.2.9. Установка новых и восстановление существующих информационных систем и комплексов, знаков и табло индивидуального проектирования;
- 2.2.10. Устройство и восстановление ударопоглощающих покрытий, устройство декоративных и иных покрытий площадок и зон;
- 2.2.11. Нанесение горизонтальной и вертикальной разметки конструктивных элементов общественных территорий и пространств после завершения работ по благоустройству;
- 2.2.12. Устройство новых ограждений и заборов, ремонт и восстановление существующих элементов ограждений, установка

декоративных ограждений и элементов ограждающих конструкций;

- 2.2.13. Установка детских игровых и спортивных площадок и элементов, замена элементов малых форм игрового и спортивного оборудования;
- 2.2.14. Устройство и восстановление элементов уличного освещения, прокладка и подвеска кабельных линий электроснабжения уличного освещения;
- 2.2.15. Устройство декоративных элементов уличного освещения и иллюминации общественных территорий и пространств;
- 2.2.16. Устройство систем и элементов видеонаблюдения, прокладка кабельных линий видеонаблюдения;
- 2.2.17. Установка и устройство архитектурных форм, в том числе элементов городской мебели, стационарных сборных и монолитных конструкций;
- 2.2.18. Устройство монолитных и сборных конструкций лестничных маршей и подиумов;
- 2.2.19. Устройство и перекладка инженерных сетей и коммуникаций в границах общественных территорий и пространств;
- 2.2.20. Устройство и восстановление подпорных стен, навесов, восстановление укрепительных и регуляционных сооружений.
- 2.3. Осуществление деятельности по благоустройству общественных территорий и пространств городского округа «Город Южно-Сахалинск» обеспечивается муниципальным казенным учреждением городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» (далее МКУ «УДХиБ») в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон №44-ФЗ).»
- 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
- 3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на курирующего вице-мэра города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин